esset causa sui ipsius »¹. « Nullum particulare agens univocum potest simpliciter esse causa speciei humanæ ; esset enim causa hominis et per consequens, sui ipsius, quod est impossibile »². Au vrai, l'action de l'agent univoque est étroitement limitée, particulière, individuelle comme lui-même. Il n'est qu'une unité dans une espèce innombrable, et par suite, il peut seulement être cause qu'une forme, tirée par ailleurs à des milliers d'exemplaires, se réalise ici ou là, dans la portion délimitée de la matière qu'il atteint seule, dans tel ou tel individu, son descendant. « Agens univocum... est causa particularis respectu hujus individui, quod in participatione speciei constituit ». « Hic igitur homo non est causa hominis, nisi in quantum est causa quod forma hominis fiat in hac materia »³.

Pour découvrir l'origine première de la forme elle-même, force est donc de remonter plus haut que la cause univoque représentée par l'un des individus de l'espèce. Il faut accéder à une cause qui soit en dehors et au-dessus de l'espèce, et qui, en conséquence, puisse la dominer dans toute son extension. La forme à produire ne peut procéder originairement que d'un agent spécifiquement supérieur et qui la contienne, non plus formellement, mais virtuellement : c'est-à-dire, non pas selon un mode égal à celui qu'elle a dans l'effet⁴, mais selon un mode éminent, plus parfait : *non secundum eandem rationem*. C'est là ce que l'École appelle « causalité équivoque »⁵ : l'expression définit le cas où la cause n'est pas semblable à son effet et le dépasse en perfection ; le mot « équivoque » a été choisi pour faire saillir cette dissemblance⁶.

A plus forte raison une cause de ce genre sera-t-elle requise partout où manque la cause univoque. Tel serait le cas dans les générations spontanées de vivants, si on les admettait (comme le firent Aristote et saint Thomas et nombre de naturalistes modernes jusqu'à Pasteur) ; tel il est sans conteste dans la formation du mixte inorganique et la corruption du vivant.

b) Les causes efficientes complètes et suffisantes des mutations substantielles ne peuvent donc être que des *agents généraux*,

(1) Ia, 13, 5, 1m.

(2) C. Gent., III, 65, 3^o.

(3) *Locis. cit.*

(4) Qui « in ordine rerum eundem gradum teneat ». *Pot.*, V, 1.

(5) Ia, 4, 2 et 3 ; — 6, 2, etc.

(6) Le mot propre serait « analogue », car la cause en question n'est pas entièrement dissemblable à son effet ; au contraire la raison de l'admettre est précisément de trouver en elle toute la perfection, tout le positif de l'effet. L'équivocité est donc prise ici au sens large ; « largo modo accipit æquivoca secundum quod includunt in se analogæ ». Ia, 13, 10, 4m. « Agens universale, licet non sit univocum, non tamen est omnino æquivocum ; quia sic non faceret sibi simile : sed potest dici analogicum ». Ia, 13, 5 1m.